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אם הכניעה סמוכה למדות הטובות או המדות הטובות סמוכות לה אומר בתשובה זה מן  אבל
הידוע אצלנו כי תחלת מה שתתקיים בו העבודה לאלהים מן האדם הוא שיתנצל לו ממדת 

המצטרף אשר תתחייב מציאת כל אחד במציאת האחר שהאדם איננו ראוי  האדנות כי משער
לשם עבד עד שיהיה לו אדון והאדון לא יהיה ראוי לשם הזה עד שיהיה לו עבד. וכל אחד מהם 

בענין הקונה והקנוי איננו קודם את חבירו בשם ובערך ולא תתקיים העבודה מן האדם 
בדות והן הכניעה והשפלות לפניו ושיתנצל לו לאלהים אלא עד שיקבל על עצמו כל מדות הע

מכל מדות האדנות שהן הגדולה והיקר והגובה והתפארת והגאון והדומה לזה. ואמר אחד מן 
החכמים הגדולה מעטה הבורא ומי שרוצה להכנס עליו במעטהו יהדפנו. ואמר דוד )תהלים צב( 

ו שאמר הכתוב )שמואל א טו( ה' מלך גאות לבש. ואין מדה טובה למאמין עד שיפרע החובה כמ
הנה שמוע מזבח טוב, ולא תתקיים לו הטובה עד שיקבל עליו עבודת הבורא ויודה לו בכל מדות 

העבדות ולא תתכן ממנו העבדות אלא באומן כניעתו לאלהים ושפלותו ושחותו לפניו כאשר 
ראש ותחלה  הקדמנו וזה מחייב שתהיינה כל המדות הטובות והחובות סמוכות לכניעותו והיא

להן, והדין נותן בעבור זה שלא תתכן מדה טובה למי שלבו ריק מהכניעה לאלהים ויש בלבבו 
מאומה מן הגאוה והגדולה וכן ראש התשובה השפלות והשחות והכניעה כמו שאמר הכתוב 

)ד"ה ב ז( ויכנעו עמי אשר נקרא שמי עליהם ויתפללו ויבקשו פני וגו' ואמר )שם יב( נכנעו לא 
יתםאשח  

 

 שער הכניעה - פרק ט

אם יתכן להתקבץ בלב המאמין הכניעה והגאוה אם לא. אומר בתשובת זה כי הגאוה  אבל
 מתחלקת לשני חלקים

גאות האדם בגופו ובעניני גופו ותקוניו הגופיים מהם אחד  

גאותו במעלותיו הרוחניות בחכמה והמעשה הטוב בעבור עבודת הבורא, וכל  השני והחלק
שתהיה מחמת הגופיים היא מרחקת הכניעה מן הלב ומן הנמנע התקבצם בלב אחד גאוה 

בעבור הרחקת כל אחג מהם את חבירו, כי כאשר יתגאה האדם בגבר מדברי העולם אין מביאו 
לזה אלא בזות את בעל הטובה ומעוטה אצלו ומעוט ידיעתו במהירות הסרתה ממנו ונסיעתה 

צמו והקונה אותו בכחו ובחכמתו כמ"ש סנחריב )ישעיה י( מאצלו ויחשוב כי הוא המטיב בה לע
בכח ידי עשיתי ואמר נבוכדנצר )דניאל ז( הלא דא היא בבל רבתא ואמר פרעה )יחזקאל כט( לי 

יאורי וגו'. וכבר ידעת מה שהיה תיכף למאמרם מהריסת מלכותם והשחתת ממשלתם אך 
מגונה והשני משובח. המגונה  הגאוה שבמעלות הרוחניות מתחלקת לשני חלקים. אחד מהם

שיתגאה האדם בחכמתו והצדיק במעשהו וגורם זה שירבה בעיניו ויספיק אצלו מה שקדם לו 
מהם ולחשוב שדי לו במה שיצא לו מן השם הטוב והשבח אצל בני אדם ולבזות בני אדם 

ור ולגעול אותם ולספר בגנותם ולהיות חכמי דורו וגדוליהם פחותים בעיניו ולהתפאר בקצ
חבריו וסכלותם וזה הוא הנקרא אצל רז"ל מתכבד בקלון חבירו ובזה לא יהיה נכנע ולא עניו 

כשמתגאה החכם בחכמתו והצדיק במעשהו הודאה לגודל טובת הבורא עליו בהם והמשובח 
ושמחה בעבורם ויגרום לו להוסיף ולהשתדל בהם ולהכנע לקרוביו ולשמוח בחבריו ולחוס על 

תם ולדבר בשבחם ולאהוב אותם ולהליץ בעדם ולהזהר בכבודם וימעטו כבודם ולכסות סכלו



בעיניו כל מעשיו הטובים, תמיד טורח להרבות מהם, נכנע בעבור חלישותו מהשיג מאוייו בהם, 
משפיל עצמו למי שמקוה תוספת על ידיו, מודה לאלהים על מה שחננו מן המעלות ומשבח 

הגאוה אינה מזקת לכניעה ולא מרחקת אותה  אותו על אשר הפיקו לקנות החמודות. וזאת
ובכמוה אמר הכתוב )דה"ב יז( ויגבה לבו בדרכי ה' אך היא מסייעת אותה ומוסיפה בה כמ"ש 

 ')משלי כב( עקב ענוה יראת ה
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תועלת הכניעה בעניני העולם הזה והעולם הבא הם ששה דברים. ג' מהם בעניני העוה"ז  אבל
 ושלשה מהם בעניני העולם הבא ואשר בעניני העוה"ז

שישמח בחלקו כי מי שנכנסה בו הגאוה והגדולה אין העולם וכל אשר בו מספיק לו  מהם אחד
ר יהיה נכנע אין לנפשו אצלו שום לכלכלתו לגובה לבו ובזותו מה שהגיע לחלקו ממנו וכאש

מעלה ומה שמזדמן לו מן העולם הוא מסתפק בו למזונותיו ולספקו וזה יביאהו למנוחת נפשו 
ומעוט פחדו יאכל מה שיזדמן לו וילבש מה שימצא ויישן באשר ימצא והמעט מן העולם 

להם והגאה כלו מספיק לו עם כניעתו והכת האחרת הפך זה. ואם יגיעו למה שיגיעו אין מספיק 
לא ימלא מחסורו עם גובה לבו וגאותו כמו שאמר החכם )משלי יג( צדיק אוכל לשובע נפשו 

 ובטן רשעים תחסר

כי הנכנע סובל בעת ביאת הפגעים אליו והתהפכות הענינים עליו בעבור שפלותו ונמיכות  והשני
נפשו ורום לבבו ומעוט רוחו והגאה פחדו גדול וסבלו מעט בעת ביאת הפגעים עליו מפני גובה 

רצונו בעניניו כמו שנאמר במי שהיה על הדרך הזה )ישעיה יד( איך נפלת משמים הילל בן שחר 
 'וגו

כי הנכנע יהיה מוצא חן יותר בעיני בני אדם ואהוב להם וקרוב לדעתם ולהתנהג  והשלישי
אותו על במנהגם, וכבר נאמר על אחד המלכים שהיה ממהר בהליכתו כשהיה הולך ושאלו 

עילת הדבר ואמר לפי שהוא יותר רחוק מדרך הגאוה ויותר ממהר להשלמת החפץ, ושאלו אחד 
מן החכמים במה היית אדון לכל בני דורך. אמר מפני שלא פגעתי אחד מהם שלא ראיתי לו 

מעלה יתירה עלי כי אם היה יותר חכם ממני הייתי אומר הוא ירא אלהים יותר ממני ליתרון 
כמתי ואם קטן ממני בחכמה אומר כי חשבונו יהיה קל מחשבוני כיום הדין מפני חכמתו על ח

שאני עובר במזיד והוא עובר בשוגג, ואם יהיה גדול ממני בימים אומר כי זכיותיו רבים 
מזכיותי מפני שקדמני לעולם ואם יהיה קטן ממני אומר כי עונותיו מעטים מעונותי ואם יהיה 

אולי לבו לאלהים טוב מלבי לפי שאני יודע במה שקדם לי מן כמוני בימים ובחכמה אומר 
העונות ואינני יודע מה שהיה ממנו. ואם יהיה יותר עשיר ממני אומר כי מצאה ידו בעשרו 

לעבוד הבורא ולעשות צדקות ולהעניק לעניים יותר ממני. ואם יהיה דל יותר ממני אומר כי 
וא טוב ממני ולא זזתי לכבדם כולם ולהכנע הוא דכא ושפל רוח יותר ממני בעבור דלותו וה

להם. וכן אמרו רז"ל והוי דן את כל האדם לכף זכות והוי מקבל את כל האדם בסבר פנים יפות 
ואמרו מאד מאד הוי שפל רוח ואמרו יהי אדם רך כקנה ואל יהי קשה כארז לפיכך זכה קנה 

 לחתוך ממנו קולמוס לכתוב בו ס"ת תפילין ומזוזות


